24 XII 1550

Królewskie zatwierdzenie ciężkowickiego wilkierza o prawie prywatnym i administracji 
miasta.

Kop. MK 79, k. 295–300v.
Reg. Matricularium Regni Poloniae Summaria, pars V, vol. 2, nr 5070, wyd. J. Płocha, A. Rybarski, 
I. Sułkowska, Warszawa 1961.

[k. 295] Confi rmatio articulorum oppidanorum Czieskoviensium.
Sigismundus Augustus etc. Signifi camus etc. Exhibitos esse coram nobis per certos 
consiliarios nostros nomine incolarum oppidi nostri Czieskoviensis plebisciti articulos 
in papyro scriptos et sigillis subappensis communitos per proconsulem, consules, 
viceadvocatum, scabinos, seniores contuberniorum et totam communitatem eiusdem 
oppidi nostri unanimi omnium consilio, voluntate et assensione editos et sancitos, 
sanos, salvos et integros, non viciatos nec mutillatos aut in aliqua sui parte suspectos. 
Supplicatumque nobis fuisse ut eiusdem plebisciti articulos in omnibus eorum punctis, 
clausulis et articulis authoritate nostra Regia approbare, ratifi care et confi rmare 
dignaremur, quorum tenor de verbo ad verbum descripus ut fuerat.

Articuli plebisciti quod per proconsulem, consules, viceadvocatum, scabinos, seniores 
contuberniorum et totam communitatem oppidi Czieskowicze communi omnium consilio 
et assensu editum est et sancitum. [1] In primis considerantes retroactis temporibus de 
gerada et armis bellicis (quae vulgo hergeveth vocantur) multas saepenumero in oppido 
Czieskowicze exortas esse, lites perplexas, controversias obscuras et ambiguitates 
inextricabiles quae ut procul eliminentur conclusum est. Nullas omnino futuris [k. 295v] 
temporibus de gerada aut bellicis armis actiones et lites esse deberent sed ubi deinceps 
contigerit aliquem ex civibus et incolis oppidi Czieskowicze utriusque sexus a vita 
decedere, cum quicquid bonorum omnium mobilium et immobilium nullis penitus 
exceptis ab illius morte relictum fuerit, id totum ad proximos ac legitimos successionis 
iure gaudentes haeredes devolvetur. Nec quisque hominum aut gerade aut armorum 

* Serdecznie dziękuję dr Jagodzie Chmielewskiej i dr. Krzysztofowi Foktowi za pomoc w kolacjonowa-
niu tekstu.
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bellicorum nomine amplius quidque petere poterit, sed masculorum aut foeminae sexus 
discrimine cessante ad haereditatem computari debent omnia et singula, ut praemissum 
est, morientium bona, in quae aequali sorte omnes haeredes utriusque sexus succedent.

[2] Item in declarando amore coniugata remunerandaque fi delitate unius coniugis 
erga alium, quidquid maritus uxori suae aut e contra uxor viro avitae suaea suo tempore 
sive extantibus pueris sive non extantibus, bonorum mobilium dederit, donaverit, in-
scripserit aut busum fructum bonorum iure immobilium concesseritb fi rmum esse debebit 
nec per quemquam quocunque praetextu immutari poterit.

[3] Donationes etiam mutuae, quas coniuges prole carentes inter se facere consueve-
runt, uti iustae et iuri consentaneae inviolabiles fi rmaeque manere debebunt. Licitumque 
erit marito uxori suae et e contra uxori ipso marito suo prole carentibus coram offi tio [s] 
consulari aut iudicio bannito bona omnia mobilia et immobilia a maximo ad minimum 
nullis exceptis et exclusis, quocunque nomine vocentur [k. 296] quae actu habuerint vel 
habituri sunt, sive huiusmodi bona sint ex parentibus hereditaria, ex aliaque successio-
ne quacunque devoluta, sive labore proprio parata, sibi invicem mutuo dare, donare, 
resignare per illum coniugem, qui alteri supervixeritc, habenda, tenenda ac hereditariae 
possidenda, de eisque disponendum secundum eius beneplacitum absque cuiusvis con-
tradictione nec per aliquem huiusmodi donatiod infringi poterit.

[4] Ultimarum voluntatum ordinantiones seu testamenta sive sint manifesta et in pub-
lico coram offi cio consulari seu iudicio facta, sive etiam occlusa et obsignata, tempore 
perfectae sanitatis vel in lecto aegritudinis ad iuditium [s] seu offi tium [s] consulare per 
testatores sub sigillise praesentata ac imposita, ita quod testatores ipsi in ea impositione 
eorum declaraverint aperte ultimam suam voluntatem in eis contineri, postulaverintque, 
ut secundum intro contenta post mortem suam omnia disponantur, perpetuis temporibus 
robur et fi rmitatem habere debebunt, dummodo nihil contineatur inf eis, quod iuri civili 
et plebiscitis civitatis repugnare videretur. In huiusmodique testamentis sive manifestis 
sive occlusis et obsignatis, quidquid vir uxori suae et e contra uxor viro suo aut alienig 
extraneo in bonis mobilibus dederit, donaverit, inscripserit, super haereditate reforma-
verit, in pia opera legaverit, debitum recognoverit, executores pro libitu elegerit statue-
ritque, ac alia ordinaverit, fi rmum esse debebit nec per aliquem haeredem, propinquum 
[k. 296v] amicum aut extraneum quemcunque poterit immutari vel impugnari.

[5] Hoc etiam praecustodito, quod si forsan in testamentis huiusmodih apertis vel 
occlusis reperta fuerit vel repertae fuerint una aliqua particula vel plures, quae iuri com-
muni vel laudo civitatis repugnare viderentur, per eas vel unam illarum totum illud te-
stamentum non debebit infringi et annihilari, sed illa vel illae duntaxat particula vel 
particulae, quae iuri vel laudo civitatis fuerit contraria vel fuerint contrariae, erit re-

a-a vitae suae po frazie suo tempore
b-b super aliqua hereditate reformaverit
c supervivet
d donatio przed huiusmodi
e sigillo
f in brak
g alicui
h eiusmodi
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icienda vel rei ciendae, aliis omnibus in huiusmodii testamentis contentis, in robore suo 
remanentibus salvis.

[6] Haereditates tamen et bona mobiliaj testamentis in lecto aegritudinis confectis 
etiamk occlusis et obsignatis, ad offi ciumque impositis, alienari a propinquis non pote-
runt. Id enim contra iura et aequitatem fi eri videreturl.

[7] Tempore etiam suspecto pestis si vir vel mulier iudicium vel offcium consulare 
habere non possit, coram quibus testamentum et voluntatem suam declararet, accersitis 
duobus vel tribus ex senioribus contuberniorum vel aliis vicinis suis hominibus probis 
coram eis voluntatem suam declarabit et illi tandem coram offi cio voluntatem illam sub 
iuramentis recognoscent, ordinatioque eiusmodi in quantum non contradicet iurim ac 
laudo civilin, testamenti robur obtinebit, acsi coram offi cio consulari aut iudicii facta 
fuisset, in librumque civitatis acticabitur. Si quis vero ausu temerario per se vel aliquem 
alium quouis presito colore ea praenominata infringere vel eis [k. 297] quovis modo 
contrarie aut contradicere fuerit ausus, talis <talis> tamquamo violator iuris communis 
puniri debebit.

[8] Praeterea parcendo impensis, quas non modicas creditores in consequendo 
debito circa arestap et terminorum iudicialium asticiones cum magno et dispendio et 
damno facere cogebantur, terminos praecustodientes iudiciarios, ita communi omnium 
voto conclusum est, siq quis creditorum super bona mortui debitorumr arestum fecerit, 
haeredesque eiusdem sdebitoris mortuis minorennes fuerit, hoc est annos discretionis non 
habentes, debitumque huiusmodi, pro quo arestatio fuerit facta, manifestum, liquidum 
ac probabile erit vel coram offi cio consulari, iudicii aut alterius offi cii inscriptum vel 
testamentaliter recognitum, etiam occasione dotalitii relictae viduae, extunc astando 
primum ac secundumt citari debebunt executores vel tutores puerorum, ibidemque 
tertium iudicium admitti per eos debebit, non obstante, quod pueri tunc erunt minorennes, 
solucioque debiti subsequi, secundum quod bona se extenderit.

[9] Quod si debitum non fuerit liquidum nec suffi cienter probatum, hoc est, si non 
erit coram aliquo offi cio recognitum, sed per solos chirographos, qui quandoque detineri 
possunt, vel alio quovis modo ostendetur, extuncu facto aresto, astando primum et 
secundum terminos iudiciarios, tertium iudicium bis praecustiendov, tandem in librum 
iudiciorum inscribi seu annotari diligentia arestantis debebit. Nec [k. 297v] iam ultra 
terminos praecustodire tenebitur, verum ita sub annotatione negocium stabit, quoad 

i eiusmodi
j immobilia
k brak
l Summae vero pecuniariae in eiusmodi bonis haereditarijs testamentaliter pro arbitro testatorum poter-

unt inscribi et legari.
m inri communi
n civitatis
o quam
p arrestatio
q quod
r debitoris
s-s  mortui debitoris
t secundum iudicium
u tunc
v praecustodiendo
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pueri ad annos discrecionis pervenerint, quibus tandem citatis procedetur contra eos id, 
quod iuris erit. Interim vero bona illa sic arrestata divendi aut quovis modo alienari in 
damnum creditorum minime debebunt, sed nec quicquam sine scientia w creditorum 
eorundemw de bonis huiusmodi disponi poterit. Res tamen et merces aresto subiactae, si 
quae fuerit, quae corrumpi viderentur, sub testimonio bonorum hominum cum scientia 
creditorum divendi poterunt, pecuniaque ad iudicium reponi debebit.

[10] Si vero arestum fueritx contra debitorem, qui debitor vel fuerit profugus, probari-
que poterit suffi cienter illum profugum esse, ut pote in claustro sese ocultare, vel salvum 
conductum a maiestate regia aut a civili seu alio quocunque offi cio habere in damnum 
creditorum, vel yalio quovisy modo probatum fuerit, eum zesse profugumz, extunc post 
huiusmodi probationem illi creditori, qui arestum fecerit, tertium iudicium admitti debe-
bit, ipseque ius suum super bonis profugi debitoris, literis salvi conductus quibuscumque 
minime obstantibus, perducere poterit. Quo perducto solutio ex bonis illis impendi sibi 
debebit in effectu, cautione tamen suffi cienti facta iudicio pro indemnitate quarumcun-
que personarum occasione talium bonorum arestatorum ac iudicialiter consecutorum.

[11] Quod si contra talem creditoremaa suffi cienter probari non po[k. 298]terit, quod 
profugus sit, sed solum per tempus absentariab a civitate, extunc aresto facto, astando 
terminos iudiciarios primum et secundum, tandemac tertium incessanter praecustodire 
debet ad annum et diem, interimad intra tempus illud citatio ab advocato civili recipiae 
debebit ad citandum debitorem, ubi reperiri poterit. Post annum vero et diem, si eumaf 
pro admittendo tertio iudicio ad citandum habere non poterit, testimoniumque diligen-
tiae suae de quaesito illo ad citandum et non invento aliunde attulerit, tertium iudicium 
sibi admitti in bona eiusdem debebit et ibidem ius suum perducere poterit solucioque de 
debitis subsequi debebit, cautione itidem suffi cienti iudicio facta pro indemninate occa-
sione huiusmodi bonorum arestatorum et per iudicium sibi adiudicatorum. 

[12] Ad tutelam pupillorum et orfanorum ad offi cium executorum testamentariorum 
nullus extunc admittatur nisi praestito iuramento ius civile susceperit.